
DETERMINA n. 1921 del 22/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1921 del 22/12/2021

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SALDO FORNITURE IDRICHE ANNO 2021

Proposta n. DET-584-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE 

Dirigente responsabile: ING. DOMENICO D’ALTERIO

Servizio Tecnico Idrico – MOG – Pubblica e Privata Incolumità



DETERMINA n. 1921 del 22/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.  107 del  D.Lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità  della 
dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 149 del 07/09/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del  
Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.  62  del  28.06.2021, con la quale è stato approvato ai 
sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità  
2021-2023;

Vista la Delibera  di Consiglio Comunale n.  66  del  28.06.2021, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021-2023;

Vista la   deliberazione di Giunta Comunale n.115 del 14.09.2021 con la quale, tra l’altro, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

PREMESSO:

Che il Comune di Giugliano in Campania gestisce in proprio il servizio di erogazione idrica agli 
utenti  finali attraverso  la  propria  rete  cittadina  acquistando  all’ingrosso  la  materia  prima 
necessaria,  in  parte  direttamente da  Acqua  Campania  (concessionario  regionale),  in  parte 
direttamente dalla Regione Campania, in parte in sub-fornitura dal Comune di Villaricca;

Che  i  suddetti  fornitori  provvedono,  con cadenza  trimestrale,  alla  lettura  dei  misuratori  idrici 
generali,  alla contabilizzazione  dei volumi  erogati ed alla successiva  fatturazione dei relativi 
importi a corrispettivo secondo le vigenti tariffe di vendita all’ingrosso approvate dalla Regione 
Campania;

Che  con Decreto dirigenziale n. 652 del 30.04.2014 – Dipartimento 52 - Direzione Generale 5 
della  Regione Campania -  si  determinava,  per  l'anno 2015,  la  nuova tariffa  provvisoria  per il 
servizio all’ingrosso di fornitura idropotabile effettuato dagli acquedotti gestiti direttamente dalla 
Regione Campania (es. acquedotto ex CASMEZ) – che passava da € 0,182106/m3 a € 0,24037992 
/m3 con l’applicazione del moltiplicatore dalla stessa calcolato pari a teta=1,320 in riferimento alla 
tariffa vigente al 2012;

Che, con proprie deliberazioni n.362/2015/R/idr del 16.07.2015 e n. 338/2015/R/idr del 09.07.15, 
l’Autorità per l’Energia Elettrica,  il  Gas e il Sistema Idrico (AEEGSI) deputato per legge alla 
approvazione delle tariffe applicate dai soggetti gestori di servizi idrici integrati, ha determinato di 
non  approvare  la  nuova  tariffa  di vendita all’ingrosso dell’acqua formulata dalla Regione 
Campania e, nel contempo, di applicare il moltiplicatore teta=0,9 alla previgente tariffa (quella del 
2012);

Che  con  propria  nota  prot.  AFCO  COGEB  n.1334/15,  acquisita  al  prot.  gen.  n.  52692  del 
28.10.2015, il concessionario regionale Acqua Campania SpA comunicava che nelle more degli 
esisti del ricorso in opposizione  contro  le  suddette  deliberazioni  dell’AEEGSI,  nel  frattempo 
avrebbe applicato il moltiplicatore teta=0,9 alla previgente tariffa di vendita all’ingrosso (per il 
2012 pari ad € 0,1821060/mc), rideterminata quindi in € 0,1638954/mc per le forniture relative al 
2015;

Che in occasione del ricevimento della fattura relativa alla fornitura III trimestre 2016 (fonte ex 
Casmez) l’Ente è venuto a conoscenza che la Regione Campania, con Decreto Dirigenziale n. 4 
del 08.08.2016 della

D.G.05 Regione Campania, avente ad oggetto “EGA Regione Campania, predisposizione delle 
determinazioni tariffarie del secondo periodo regolatorio”, a seguito anche dell’intervento della 



DETERMINA n. 1921 del 22/12/2021

sentenza  Tar Milano  n.  1798  del  04.10.2016,  aveva  adottato  una  nuova  tariffa  di  vendita 
all’ingrosso pari, per il 2016, ad € 0,254162/mc;

Che,  avverso  al  suddetto  Decreto  Dirigenziale  n.  4  del  08.08.2016  della D.G.05  Regione 
Campania,  a seguito  di  diversi  ricorsi  promossi  da  alcuni  grandi  gestori  del  servizio  idrico 
integrato  e  tra  questi  anche  il Comune  di  Giugliano,  è  intervenuta  la  sentenza  del  T.A.R. 
Campania-Napoli,  Sezione  I,  n.  2839,  resa  il 29.05.2017,  che ha annullato il suddetto 
provvedimento dirigenziale;

Che il Consiglio di stato con sentenza n.5534/2017, pubblicata il 27/11/2017, ha accolto il ricorso 
presentato dall’ARERA per  l’annullamento previa  sospensione della  sentenza  n.1798/2016  del 
TAR LOMBARDIA – sede MILANO, ripristinando quindi, la validità della delibera dell’Autorità 
per l’Energia elettrica, il Gas e il Servizio idrico 362/2015/R/IDR del 16 luglio 2015 avente ad 
oggetto la determinazione d’ufficio delle tariffe del servizio idrico per il grossista Acqua Campania 
S.p.A., con riferimento al primo periodo regolatorio 2012-2015, pubblicata in data 17 luglio 2015;

Che  nelle  more  dei  vari  giudizi  l’Ente ha provveduto  a  contestare  di  volta  in  volta  le  tariffe 
applicate da Acqua Campania spa e dalla Regione Campania;

Che con propria deliberazione n.33 del 20/06/2019 l’Ente Idrico Campano (EIC), istituito con L.R. 
n.  15  del 02/12/2015,  pienamente  operativo  dal  01/01/2018,  dietro  diffida  dell’ARERA  a 
provvedere  agli  adempimenti di  cui  alle  deliberazioni  917/2017/R/Idr  e  918/2017/R/Idr,  ha 
predisposto lo schema regolatorio per il periodo 2016-2019 relativo alla tariffa acqua all’ingrosso 
per  il  gestore Acqua Campania spa,  definendo per  il periodo 2016-2019  i  seguenti  rispettivi 
moltiplicatori teta, da riferirsi alla previgente tariffa vigente al 2015 pari ad 0,163895€/mc

Parametro/anno 2016 2017 2018 2019

Moltiplicatore tariffario 1,000 1,000 1,085 1,177

Che per effetto del suddetto moltiplicatore pari ad 1,177 la tariffa di vendita di acqua all’ingrosso, 
per il 2019, così come stabilito al punto 3 della suddetta deliberazione dell’EIC è pari ad 0,192941 
€/mc;

Che  nella  suddetta  deliberazione  dell’EIC,  immediatamente  esecutiva,  viene  stabilito  che  i 
conguagli tariffari relativi al periodo 2016-2019, saranno regolamentati nell’ambito dei successivi 
periodi regolatori e  nell’arco temporale non inferiore ai dieci anni al fine di salvaguardare la  
sostenibilità sociale delle tariffe applicate all’utenza finale, di assicurare l’equilibrio economico 
finanziario  dei  gestori  interessati  e  di  dare  corso  al processo  di  aggiornamento  delle  tariffe 
regionale  per  i  servizi  idrici  all’ingrosso  attraverso  una  crescita graduale  che  troverà  la  sua 
compiuta e definitiva composizione con la definizione degli schemi regolatori di tutte le gestioni 
interessate;

Che in relazione ai volumi di acqua prelevata dai sistemi acquedottistici “ex Casmez” ed “ACO” 
gestiti rispettivamente dalla Regione Campania e dal concessionario regionale Acqua Campania 
Spa, sono già pervenute e poste in pagamento le fatture relative al I, II e III trim. 2021 ex Casmez 
e  I,  II  trim.2021  A.C.O., che,  salvo conguaglio tariffario,  fanno riferimento  alla  nuova tariffa 
unitaria di € 0,1929410/mc approvata dall’Ente Idrico Campano;

Che  per quanto riguarda la subfornitura resa dal  Comune di Villaricca  alla data della presente 
proposta non risultano pervenute fatture in relazione al 2021;

Che per quanto riguarda la subfornitura fatta dal Consorzio ASI della Provincia di Napoli alla data 
della presente  risulta  pervenuta  fattura  elettronica  per  il  solo  I  trim.  2021  dell’importo  di  € 
5.994,91.

Che in relazione al saldo forniture relative provenienti dalle fonti acquedottisti ex Casmez, (IV 
trim.2021) ed A.C.O. (III, IV trim.2021), dal Comune di Villaricca (I-II-III-IV trim.2021), ed infine 
dal Consorzio ASI  (I- II-III-IV trim. 2021),  è  opportuno per quanto sopra detto,  provvedere ad 



DETERMINA n. 1921 del 22/12/2021

impegnare le somme stanziate con il bilancio 2021 e non ancora impegnate al fine di far fronte a 
suddetti saldi consumi;

Visti gli art. 107 e 183-184 del D. Lgs. 267/00;

DETERMINA

di impegnare l’intera somma di Euro 1.187.016,50 disponibile al Capitolo 10315312 del P.E.G. 
relativo al Bilancio 2021, missione 09, programma 04, titolo 1, articolo 1030299000, al fine di far 
fronte, entro la capienza economica dello stanziamento previsto per il 2021, fatti salvi eventuali 
conguagli tariffari, al pagamento delle fatture che perverranno in relazione alla annualità 2021.

di  dare  atto dell’assenza  di  cause  di  conflitto  d’interesse  e  di  cause  di  incompatibilità  del  
firmatario e  dell’assolvimento degli  obblighi  previsti  dal Piano Triennale della  Trasparenza ed 
Integrità.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 1921 del 22/12/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Importo della spesa € 1.187.016,50 Impegno 
Contabile 1747 Missione 09 Programma 04 Titolo 1 Capitolo 10315312 Articolo 1030299000. Si assicura al 
riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvediamento sull equilibrio 
finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e esecutivo a 
norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 22/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


	IL DIRIGENTE DEL SETTORE
	PREMESSO:
	DETERMINA

		2021-12-22T14:24:12+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-22T15:30:40+0100
	D'Alterio Domenico




